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CZASZKĘ LUDZKĄ BUDUJE 29 
KOŚCI.

KOŚCI MAJĄCE KONTAKT 

BEZPOŚREDNI Z OPONĄ TWARDĄ 

NAZYWAMY CZASZKĄ NERWOWĄ 

(NEUROCRANIUM).

JEST ICH W SUMIE 8: K. CZOŁOWA, 

K. SITOWA, KOŚĆ KLINOWA, 

KOŚĆ POTYLICZNA I PARZYSTE:

KK. SKRONIOWE I KK. CIEMIENIOWE





Basis cranii interna 

Doły czaszki



DÓŁ PRZEDNI, ŚRODKOWY I TYLNY 

CZASZKI W PŁASZCZYŹNIE POZIOMEJ.





Dół tylny czaszki



DÓŁ TYMY CZASZKI STRONA LEWA















JAMA CZASZKI STANOWI PRZESTRZEŃ 

ZAMKNIĘTĄ. 

OKREŚLA JEJ ZAWARTOŚĆ DOKTRYNA 

MONRO KELLIE.

W XIX WIEKU ALEXANDER MONRO I 

GOERG KELLIE OPUBLIKOWALI 

SPOSTRZEŻENIA AKTUALNE DO DZIŚ. 



OBJĘTOŚĆ PRZESTRZENI 

WEWNĄTRZCZASZKOWEJ JEST STAŁA I 

SKŁADA SIĘ NA NIĄ:

1. TKANKA MÓZGOWA MÓZGOWIE)80% 

2. NACZYNIA KRWIONOŚNE I KREW 12 %

3. PŁYN MÓZGOWORDZENIOWY 8%B OBJ.



MECHANIZM URAZU MÓZGU „COUP” I 

„CONTRE COUP”



CZASZKA TRZEWNA. 





Kości nieparzyste 
Żuchwa  
Lemiesz  

Kość gnykowa 

Kości parzyste 
Szczęka 

Kość jarzmowa  
Kość podniebienna  

Kość łzowa  
Kość nosowa 

Małżowina nosowa dolna 
Kosteczki słuchowe  







Kość szczękowa





 Kość parzysta. Największa po żuchwie kość twarzoczaszki. Stanowi ograniczenie

kostne szeregu przestrzeni i dołów czaszki tj. jamy ustnej, j. nosowej, oczodołu,

dołu skrzydłowopodniebiennego i dołu podskroniowego. Składa się z trzonu i 4

wyrostków:

 jarzmowego,

 zębodołowego,

 czołowego i

 podniebiennego.



 Trzon.

 Ma cztery powierzchnie i zawiera zatokę szczękową.

 Powierzchnie:

 przednia lub policzkowa - skierowana do policzka zawiera otwór podoczodołowy i leżącą poniżej fossa canina

(dół nadkłowy). Ku dołowi powierzchnia przednia łączy się bez wyraźnej granicy z wyrostkiem zębodołowym

szczęki. Ku bokowi powierzchnię przednią od powierzchni tylnej oddziela grzebień jarzmowo-zębodołowy

Crista zygomaticoalveolaris biegnąca od wyrostka jarzmowego do 1 zęba trzonowego górnego.

 tylna lub podskroniowa - (wytwarza ją tuber maxillae – guz szczękowy). Leżą na niej foramina alveolaria dla

nerwów i naczyń zębodołowych górnych tylnych. Odcinek przyśrodkowy stanowi ograniczenie dołu

skrzydłowopodniebiennego, a odcinek boczny dołu podskroniowego.

 górna lub oczodołowa, stanowi ścianę dolną oczodołu łącząc się brzegiem przyśrodkowym z kością łzową i

blaszką oczodołową kości sitowej i w części tylnej z wrostkiem oczodołowym kości podniebiennej. Ma centralnie

położoną bruzdę podoczodołową przedłużąjącą się w kanał podoczodołowy zakończony otworem

podoczodołowym. W kącie przednio-przyśrodkowym znajduje się drobne zagłebienie dla m. skośnego dolnego

oka –przyczep początkowy.

 dolno-przyśrodkowa lub nosowa (facies nasalis) - ma centralnie położony rozwór zatoki szczękowej (hiatus

maxillaris –rozwór szczękowy). Do przodu leżąca bruzdę łzową sulcus lacrimalis do połączenia z kościa łzową i

małżowinę nosową dolną (wyrostek łzowy) w canalis nasolacrimalis. Do przodu brzeg bruzdy łzowej przedłuża się

w grzebień małżowiny(crista conchalis) miejsce przyczepu małżowiny nosowej dolnej. W części tylnej posiada

bruzdę podniebienną większą (sulcus pallatinus maior)do połączenia z analogiczną bruzdą na blaszce pionowej

kości podniebiennej w kanał skrzydłowoponiebienny.



ZATOKA SZCZĘKOWA.

W OBRĘBIE TRZONU WYSTĘPUJE ZATOKA SZCZĘKOWA. POJEMNOŚĆ OK.24CM3.WYPEŁNIA ONA 

TRZON SZCZĘKI. RUCH RZĘSEK NIEUSTANNIE TRANSPORTUJE CZĄSTECZKI ŚLUZU DO HIATUS 

MAXILLARIS POŁOŻONEGO 1 CM PONAD DNEM ZATOKI . ZATOKA UCHODZI DO LEJKA SITOWEGO, A 

UJŚCIE HIATUS MAXILLARIS ZWĘŻAJĄ WYROSTEK HACZYKOWATY KOŚCI SITOWEJ, BLASZKA 

PIONOWĄ KOŚCI PODNIEBIENNEJ I WYROSTEK SZCZĘKOWY ORAZ SITOWY MAŁŻOWINY NOSOWEJ 

DOLNEJ. 

ZATOKA MA LICZNE ZACHYŁKI ANALOGICZNIE JAK WYROSTKI KOŚCI SZCZĘKOWEJ TJ. 

1. ZACHYŁEK CZOŁOWY, 

2. ZĘBODOŁOWY, 

3. PODNIEBIENNY, 

4.  JARZMOWY I 

4. OCZODOŁOWY (SIĘGAJĄCY DO WYROSTKA OCZODOŁOWEGO KOŚCI PODNIEBIENNEJ). !!!!!!

NAJWIĘKSZE ZNACZENIE W STOMATOLOGII MA ZACHYŁEK ZĘBODOŁOWY. PRZY CIENKIEJ BLASZCE 

KORZENIE ZĘBÓW PRZEDTRZONOWYCH I TRZONOWYCH MOGĄ KONTAKTOWAĆ SIĘ Z BŁONĄ 

ŚLUZOWĄ ZATOKI, A PO EKSTRAKCJI TAKICH ZĘBÓW MOGĄ POJAWIAĆ SIĘ PRZETOKI ZATOKOWO-

ZĘBODOŁOWE WYMAGAJĄCE ZAOPATRZENIA CHIRURGICZNEGO.

Kość szczękowa łączy się z: 9 kośćmi tj 1. czołową i 2. sitową z mózgoczaszki, oraz 3. nosową, 4. 

jarzmową, 5. łzową, 6. małżowiną nosową dolną, 7. k. podniebienną, 8. lemieszem i 9. szczęką 

przeciwną.



Kość jarzmowa





 Kształtu czworokątnego. Położona w części bocznej twarzy stanowi o jej charakterystycznych rysach. Wyróżniamy na niej trzon, dwa
wyrostki: skroniowy i czołowy.



 Trzon:



 Ma powierzchnie:

 Boczna czyli policzkową (facies malaris) wypukła, posiada otwór jarzmowo – policzkowy zakończenie canalis zygomaticus(kanału
jarzmowego).

 Tylna czyli skroniowa ogranicza swoją powierzchnią boczną dół skroniowy w części górnej, a w części dolnej dół podskroniowy oraz
łączy się z kością szczękową u góry i przyśrodkowo. Na powierzchni skroniowej występuje drugie wyjście z kanału jarzmowego
otwór jarzmowo-skroniowy.

 Oczodołowa: łączy się z powierzchnią oczodołową szczęki (ściana dolna) i pow. oczodołową skrzydła większego kości klinowej
(ściana boczna oczodołu). Na tej powierzchni występuje wejście do kanału jarzmowego jako otwór jarzmowo-oczodołowy (foramen
zygomatico – orbitale).

 Wyrostki:

 Wyrostek czołowy: łączy się z wyrostkiem jarzmowym kości czołowej i do tyłu ze skrzydłem większym kości klinowej.

 Wyrostek skroniowy: łączy się z wyrostkiem jarzmowym kości skroniowej w łuk jarzmowy(arcus zygomaticus).

 Połączenia: z 4 kośćmi - czołową, klinową, skroniową i szczękową.



 Kość podniebienna









 Kość parzysta.

 Stanowi ograniczenie kostne jamy nosowej (ściana boczna – blaszka pionowa kości podniebiennej, ściana dolna
blaszka pozioma (k.p.)) dołu skrzydłowo-podniebiennego(blaszka pionowa k.p.) i oczodołu (wyrostek oczodołowy
k.p.)

 Składa się z 2 blaszek i 3 wyrostków.



 Blaszki:

 Blaszka pozioma lamina horizontalis ma powierzchnię górna budującą w ¼ tylnej jamę nosową i powierzchnię
dolną budującą podniebienie twarde w ¼ tylnej części. Na pow. dolnej w okolicy spina nasalis posterior występuje
przyczep mięśnia języczka, a na brzegu tylnym blaszki sierpowate wzniesienie będące miejscem przyczepu m.
napinacza podniebienia miękkiego.

 Blaszka pionowa lamina perpendicularis ma dwie powierzchni i dwa brzegi. Na powierzchni
przyśrodkowej(nosowej)ma zagłębienia stanowiące przedłużenie przewodów nosowych środkowego dolnego i
górnego, pooddzielane od siebie crista conchalis (do połączenia z małżowiną nosową dolną), wyżej crista
ethmoidalis grzebień sitowy (do połączenia z małżowiną nosową środkową należącą do błędnika sitowego). Na
powierzchni bocznej (szczękowej) zamyka hiatus maxillaris a w części tylnej ogranicza dół skrzydłowo-
podniebienny. Dalej ku dołowi posiada bruzdę podniebienną większą ograniczającą wraz z analogiczną bruzdą na
kości szczękowej canalis pallatinus major. W obrębie wyrostka stożkowego kanał ten oddaje dwa kanały
podniebienne mniejsze.





 Wyrostki:



 Wyrostek stożkowy wyrasta w miejscu połączenia blaszki pionowej i poziomej wypełniając
wcięcie skrzydłowe pomiędzy dwoma blaszkami wyrostka skrzydłowatego kości klinowej
uzupełniając ograniczenie dołu skrzydłowego. Powierzchnia boczna uzupełnia z tyłu ścianę
przyśrodkową dołu podskroniowego. Powierzchnia przyśrodkowa jest skierowana do jamy
nosowej. Powierzchnia dolna (podstawna) tworzy tylno-boczny odcinek pallatum durum otworami
podniebiennymi mniejszymi.

 Wyrostek oczodołowy ma 2 powierzchnie wolne tj. powierzchnie oczodołową stanowiącą
ograniczenie dolne oczodołu i powierzchnię boczną skierowaną do dołu skrzydłowo-
podniebiennego (ograniczenie przednie dołu). Pozostałe powierzchnie są zwrócone do danych
kości i noszą nazwę analogiczną jak kości tj. powierzchnia szczękowa, klinowa i sitowa.

 Wyrostek klinowy ma kształt blaszki kostnej o 3 powierzchniach i 2 brzegach. Powierzchnia
przyśrodkowa stanowi ograniczenie jamy nosowej, powierzchnia boczna łączy się z z blaszką przy
środkową wyr. skrzydłowatego kości klinowej w odcinku dolnym, a w odcinku górnym stanowi
ograniczenie dołu skrzydłowo-podniebiennego. Powierzchnia górna łączy się ze skrzydłami
lemiesza i trzonem kości klinowej stanowiąc ograniczenie kanału lemieszowo-pochwowego.

 Połączenia kości podniebiennej: 6 kości tj. klinowa, sitowa, szczęka, małżowina nosowa dolna,
lemiesz, kość podniebienna drugostronna.



ŻUCHWA







 Kośc nieparzysta. Największa kość twarzoczaszki. Składa się z poziomo położonego, podkowiasto wygiętego trzonu i 
dwóch symetrycznie położonych, pionowych gałęzi żuchwy. Łączą się one z trzonem pod kątem około 90 stopni. 

 Trzon. (corpus mandibulae) ma dwie powierzchnie i dwa brzegi.



 Powierzchnie:



 Zewnętrzna ma pośrodkowo położony ślad zespolenia obu części w jedną-spojenie bródkowe (symphysis mentalis),
która to kresa rozdwaja się ku dołowi i obejmuje guzowatość bródkową (protuberantia mentalis). Po obu stronach
guzowatości występuje parzysty guzek bródkowy Tuberculum mentale. Poniżej zębów siecznych występuje fossa
incissiva dół przysieczny miejsce przyczepu mięśni mimicznych twarzy. Poniżej 2 zęba przedtrzonowego występuje
obustronnie foramen mentale (otwór bródkowy) - zakończenie kanału żuchwowego. Bocznie i ku tyłowi pojawia się
linea obliqua (kresa skośna), która przechodzi następnie w brzeg przedni gałęzi żuchwy.



 Wewnętrzna. Ma słaby ślad połączenia pod postacią kresy w linii pośrodkowej, w dolnej części zespolenia wystaje
kolec bródkowy spina mentalis). Jeśli kolec jest wydatny to można wyróżnić dwa guzki górne –miejsce przyczepu mm.
Bródkowo-językowych i dwa dolne miejsce przyczepu mm.bródkowo-gnykowych. Po obu stronach i poniżej guzków
dolnych leżą doły dwubrzuścowe (fossa digastrica) miejsce przyczepu brzuśców przednich mięśni dwubrzuścowych.
Bocznie i ku tyłowi od nich oraz nieco ku górze ciągną się obustronnie kresy żuchwowo-gnykowe(lineae
mylohyoideae). W części przedniej przyczepiaja się do niej mięśnie o tej samej nazwie, a w części tylnej część
żuchwowo-gardłowa mięśnia zwieracza górnego gardła. Do tyłu od kresy pojawia się niestale wał żuchwowy (torus
mandibulae), który może utrudniać prawidłowe ułożenie protezy zębowej. Leży on na poziomie zębów
przedtrzonowych. Powyżej kresy żuchwowo-gnykowej w jej odcinku przednim leży dołek podjęzykowy (fovea
sublingualis) - miejsce położenia ślinianki podjęzykowej. Natomiast w części tylnej, poniżej linea mylohyoidea leży
dołek podżuchwowy (fovea submandibularis) miejsce położenia gruczołu podżuchwowego. W części tylnej kresy
towarzyszy jej końcowy odcinek sulcus mylohyoideus (bruzdy żuchwowo-gnykowej) ciągnącej się od otworu
żuchwowego na gałęzi żuchwy aż do trzonu.



 Brzegi:



 brzeg górny. Leżąca wzdłuż niego część górna trzonu nazywana częścią zębodołową
żuchwy posiada łuk zębodołowy mający po osiem zębodołów z każdej strony (razem w
żuchwie 16) alveoli dentales, oddzielone od siebie przez septa interalveolaria, a w obrębie
zębodołów septa interradicularia- oddzielają poszczególne korzenie zębów. Na wysokości
trzech pierwszych zębów widoczne są w części zębodołowej żuchwy łęki zębodołowe (juga
alveolaria).



 Brzeg dolny stanowi podstawę żuchwy(basis mandibulae). Może być widoczna niewielka
bruzda dla t. twarzowej.





GAŁĘZIE   ŻUCHWY.

ODCHODZĄ POD PRAWIE PROSTYM KĄTEM OD TRZONU. POSIADAJĄ DWIE 

POWIERZCHNIE, CZTERY BRZEGI I DWA WYROSTKI. 

BRZEGI: 

1. GÓRNY DŹWIGA DWA WYROSTKI, LEŻĄCY DO PRZODU WYROSTEK 

DZIOBIASTY (PROCESSUS CORONOIDEUS) ORAZ DO TYŁU POŁOZONY

WYROSTEK KŁYKCIOWY(PROCESSUS CONDYLARIS) Z LEŻĄCĄ NA NIM GŁOWĄ 

ŻUCHWY CAPUT MANDIBULAE. BRZEG GÓRNY MA ŁUKOWATY KSZTAŁT 

WYTWARZAJĄC INCISSURA MANDIBULAE POŁOŻONĄ POMIĘDZY WYROSTKAMI. 

2. BRZEG DOLNY PRZECHODZI W BRZEG DOLNY TRZONU ŻUCHWY. NA 

PRZEJŚCIU BRZEGU DOLNEGO W BRZEG TYLNY WYSTĘPUJE ANGULUS

MANDIBULAE (KĄT ŻUCHWY) – ANTROPOMETRYCZNY PUNKT NAZYWANY 

GONION. 

3. BRZEG PRZEDNI ZACZYNA SIĘ LISTEWKA KOSTNĄ LEŻĄCĄ W 

PRZEDŁUŻENIU LINEA OBLIQUA. RAZEM Z PRZYŚRODKOWO POŁOŻONYM 

GRZEBIENIEM POLICZKOWYM (CRISTA BUCCINATORIA)  OGRANICZAJĄ ONE 

SPATIUM RETROMOLARE(PRZESTRZEŃ ZATRZONOWY).

4. BRZEG TYLNY ZAOKRĄGLONY SCHOWANY JEST ZA PRZYUSZNICĄ. 

PRZECHODZI KU GÓRZE W WYROSTEK KŁYKCIOWY.



 Powierzchnie:

Na powierzchni zewnętrznej, w okolicy kąta żuchwy widoczna jest 1/ guzowatość 
żwaczowa (tuberositas masseterica) miejsce przyczepu mięśnia żwacza. 
Powierzchnia wewnętrzna posiada: 
1/ centralnie położony otwór żuchwy (foramen mandibulae) stanowiący wejście do kanału 
żuchwowego. Od przodu i przyśrodkowo występuje 
2/ blaszka kostna lingula mandibulae (języczek żuchwy). Przyczepia się do niego i obok 
niego lig. sphenomandibulare. Poniżej języczka i otworu żuchwy zarysowuje się 
3/ sulcus mylohyoideus ciągnący się aż do trzonu żuchwy. Zawiera nerw i naczynia o tej 
samej nazwie. Do tyłu od tej bruzdy występuje 
4/ pole tuberositas pterygoidea (guzowatość skrzydłowa) miejsce przyczepu m. 
skrzydłowego przyśrodkowego. Leży ona na poziomie kąta żuchwy po stronie 
przyśrodkowej.



 Wyrostek kłykciowy: jest masywny, łączy stawowo żuchwę z kośćmi 

podstawy czaszki. Ma głowę caput mandibulae, z powierzchnią stawową w 

kształcie kłykcia lub bloczka. Stanowi ona główkę stawu skroniowo-

żuchwowego. Z brzegiem górnym gałęzi żuchwy główka łączy się  poprzez 

szyjkę żuchwy. Na powierzchni przedniej wyrostka kłykciowego leży fovea

pterygoidea (dołek skrzydłowy)- miejsce przyczepu m.. skrzydłowatego

bocznego.

Połączenia :2 kości skroniowe.

Wyrostki.

Wyrostek dziobiasty: obustronnie objęty przez przyczep m. 

skroniowego. Ma brzeg tylny schodzący do wcięcia żuchwy i 

cienki brzeg przedni będący przedłużeniem brzegu przedniego 

gałęzi żuchwy.



Foto. J. Urbaniak

Dziękuję za uwagę


